EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2026 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ- PIAUÍ 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE FORRO PVC EM DIVERSAS ESCOLAS DO 

MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 130.490,42 (cento e trinta mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta e dois centavos) 

PERÍODO DE PROPOSTAS  

De 27.01.2026 às 08:00 h 

Até 02.02.2026 às 07:59 h  

PERÍODO DE LANCES 

De 02.02.2026 às 08:00 h 

Até 02.02.2026 às 14:00 h 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

Não 

MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ-PI

[...]

75 da Lei nº 14.133/2021 (rol taxativo), dentre eles, o inciso II permite a 

contratação direta quando o objeto é de baixo valor e não se justifica a realização do certame, a saber: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 (cem e dezenove mil, oitocentos e doze reais e 

dois centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e 

dois centavos), no caso de outros serviços e compras; 

A denominada dispensa de pequeno valor admite que a contratação se dê sem a submissão ao procedimento 

licitatório, por motivos óbvios. Muitas vezes, os custos diretos e indiretos são bem maiores que a potencial

[...]

O prazo total de execução do objeto da licitação é de 1 (um) mês, de acordo com o cronograma físico 

financeiro em anexo, com início da obra em até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da assinatura 

contratual e recebimento da ordem de serviços.  

12. DA FORMAÇÃO DO PREÇO ESTIMADO 

A estimativa de preços é de R$ 130.490,42 (cento e trinta mil, quatrocentos e noventa reais e 
quarenta e dois centavos) 

13. DA PREVISÃO ORÇAMENTARIA  

As despesas para atender a esta contratação estão programadas na seguinte dotação orçamentária do 

orçamento público municipal de 2026, que abaixo segue: 

Fronte :120; 999